
Determinazione Dirigenziale

N. 1469 del 20/08/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7205897)

Oggetto ACQUISTO VEICOLO 4X4 MARCA SUZUKI  E ALLESTIMENTO 
TECNICO PER USO POLIZIA
CIG ZC12E05BEB

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CALTO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20034 202 €  24.949,71

. 2020 18921 202 €  4.965,40

Il  Titolare P.O.

Rilevato che si rende necessario  provvedere all’acquisto di un nuovo veicolo, individuato in un auto­
vettura 4x4 che si adatti alla tipologia di territorio della Città Metropolitana di Firenze, caratterizzato da 
strade provinciali poste anche ad altitudini elevate e soggette in periodi particolari dell'anno a condizio­

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 20/08/2020

      1 / 5



ni meteorologiche avverse, tali da rendere consigliabile l'uso di veicoli fuori strada;
Richiamato il dettato dell'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa 

pubblica,  convertito  in  Legge  135/2012,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve 

prioritariamente  avvenire  mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art.  328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”;

Richiamato il decreto legge del 16 luglio 2020 , n. 76 (decreto semplificazioni) che stabilisce :

- all’art 1 comma 2 che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le  

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei  

servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per  

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle  

soglie di cui al citato articolo 35;

-  art  1  comma  3  “Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

Considerato altresì  che,  per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MEPA,  il  sistema 

prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori  

e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità dell’ordine diretto di acquisto (ODA) e di richiesta d’offerta (RdO);

Dato  atto di  voler   procedere   mediante  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 

del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo del MARKET 

PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto del presente 

provvedimento ; 

Dato atto che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire 

sul  Mepa  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  e  le  condizioni  indicate  a  monte  nei  singoli  bandi,  

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori abilitati;   

Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che l’Azienda BERTAZZONI S.R.L.     Via delle Basse, 6     43044 Collecchio (PR)     P.I. 

00188120349   offre un veicolo 4x4 (SUZUKI VITARA) che corrisponde alle caratteristiche richieste 

ad un prezzo di € 20316,86 + IVA più € 163,14 per immatricolazione (IVA esente) e € 4070,00 +IVA 

per allestimento,  per una spesa totale di Euro 24.550,00 + Iva di legge;

Ritenuto inoltre  che  la  BERTAZZONI  s.r.l.  assicura  la  consegna  del  veicolo   entro  90  giorni  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 20/08/2020
      2 / 5



dall'ordine come indicato sulle schede prodotto MEPA agli atti dell'ufficio;

Ritenuto  di approvare la suddetta spesa e la bozza d’ordine n. 5658928 prot 34562 del 20/08/2020 

che diverrà efficacie in seguito all’accettazione dell’ordine diretto da parte del fornitore secondo quanto 

indicato negli articoli 47-48-49 delle regole del sistema e. procurement delle P.A del giugno 2014;

Dato atto che è richiesto  il seguente  Smart CIG ZC12E05BEB

DATO ATTO:
- che l’ appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010 ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari  

collegati al presente atto, dichiarando di utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati, anche non  

esclusivamente alle commesse pubbliche, così come alla nota agli atti di questo Comando;

- che a seguito della  consultazione telematica così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e dalla 

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato  

regolare  Numero  ProtocolloINAIL_22448879Data  richiesta16/06/2020Scadenza 

validità14/10/2020 

 - che dal documento di verifica di autocertificazione effettuato in data  20/08/2020  tramite archivio 

ufficiale  delle  CCIAA ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  nel  registro  delle  imprese  per  la 

posizione anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

- che la ditta Bertazzoni srl ha autocertificato il possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che l'ufficio scrivente procederà al perfezionamento della verifica contestualmente all'avvio 

del buono ordine di acquisto MEPA e che in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui all’art. 

80 del D.Lgs.50/2016 questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione 

di una penale in misura pari al 10% del contratto;

- che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della fornitura richiesta;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di impegnare:

- l'importo di €  24.949,71  necessario per la fornitura del veicolo e relativa immatricolazione  sul cap 

20034/202 del bilancio di previsione 2020;

- l'importo di € 4.965,40  necessario per l'allestimento tecnico del veicolo sul cap 18921/202    del  

bilancio di previsione 2020;

DATO ATTO inoltre che:

- la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2020;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 20/08/2020
      3 / 5



- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

RICHIAMATI :

-Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

-  l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di PO Comandante Polizia 

della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata triennale;

-il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n  4  del 

15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

Richiamati  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022  gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del  

19.02.2020 con i quali sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance  

anno 2020, ratificati con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

di approvare l’acquisto di  autoveicolo marca  Suzuki 4X4, comprensivo di spese di immatricolazione 

e allestimento tecnico (bozza d’ordine MEPA n. 5658928) come indicato in narrativa;

di dare atto che l’accettazione dell’offerta sarà assoggettata ad imposta di bollo ai sensi dell’articolo 2 

della tabella Parte Prima allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642;

di affidare  la  suddetta  fornitura  alla  Ditta    BERTAZZONI S.R.L.     Via delle  Basse,  6     43044 

Collecchio  (PR)     P.I.  00188120349 abilitata  al  bando BENI  Veicoli  e  Forniture  per  la  mobilità 

attraverso la piattaforma Mepa   per l’importo complessivo di  € 29.915,11 ( € 24.550,00 + € 5365,11 

IVA) ;

di impegnare  la spesa  di € 24.949,71  compresa Iva di Legge a favore della ditta   BERTAZZONI 

S.R.L.     Via delle Basse, 6     43044 Collecchio (PR)     P.I. 00188120349,  spesa per la quale sussiste 

l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. sul  capitolo 20034/202   sul 

bilancio di previsione 2020.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 20/08/2020

      4 / 5



di impegnare  la spesa  di € 4.965,40  compresa Iva di Legge a favore della ditta   BERTAZZONI 

S.R.L.     Via delle Basse, 6     43044 Collecchio (PR)     P.I. 00188120349,  spesa per la quale sussiste 

l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. sul  capitolo 18921/202   sul 

bilancio di previsione 2020.

di perfezionare l’acquisto oggetto del presente provvedimento con le modalità  previste dal Mercato 

elettronico ;

di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno 2020 e che la ditta Bertazzoni srl assicura la consegna del  

veicolo  entro 90 giorni dall'ordine come indicato sulle schede prodotto MEPA agli atti dell'ufficio;

di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto PO Comandante Roberto Galeotti;

di trasmettere il presente atto alla:

- Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            20/08/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1469 del 20/08/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

